
Copia 

U. C. Lombardi del Tidone Pavese 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
N. 99 DEL 20/08/2015 

 
AREA DI DETERMINA: N. SETTORIALE 59 

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE 

 
OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRATTARE PER L'ACQUISTO DI UN AUTOCARRO USATO PER IL 
SERVIZIO MANUTENTIVO - IMPORTO € 17.080,00 I.V.A. E SPESE INCLUSE - LOTTO 
CIG: X2215AE260           

 
L’anno duemilaquindici del mese di agosto del giorno venti nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO 

TERRITORIO E AMBIENTE nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 
VISTO il Regolamento del servizio degli uffici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.5 del 
12/05/2010, che disciplina le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 
 
adotta il presente provvedimento. 

 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale di Ruino n. 28 del 12/08/2015, resa immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata data direttiva al responsabile del Servizio tecnico Manutentivo per 
l’acquisto di un autocarro usato per eseguire i servizi di manutenzione stradali, di regimazione del 
verde pubblico comunale, di effettuare trasporti in conto proprio di materiali inerti;  
 
ATTESO che l’automezzo attualmente deputato a tale servizio (autocarro Valentini immatricolato 
nell’anno 1996) non presenta le condizioni minime di affidabilità, tanto da renderne necessaria la 
demolizione; 
 
RISCONTRATO che l’autocarro anzidetto dovrà transitare lungo le vie dei paesi dell’intera Unione dei 
Comuni lombardi del Tidone Pavese, e che dovrà garantire affidabilità per gli anni a venire; 
 
RITENUTO pertanto di acquistare un Autocarro usato, dotato di garanzia da parte del venditore, dotato 
di cassone ribaltabile trilaterale, di sponde in lega (antiruggine); 
 
VISTO il foglio patti e condizioni allegato alla presente determina, rispondente ai voleri 
dell’Amministrazione comunale, recante le caratteristiche tecniche e meccaniche dell’Autocarro trattore 
che si intende acquistare; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito, e di procedere all’approvazione di:  

 bando di gara  

 capitolato speciale d’appalto con allegata la scheda tecnica 



 schemi all. A “istanza di partecipazione” alla gara, all. B, all.C, all.D, ed all.E 

 

PRECISATO che l’acquisto del mezzo in oggetto, sarà finanziato con trasferimento di fondi da parte 
del Comune di Ruino, opportunamente previsto all’intervento 2 08 01 07 del B.P. 2015 e disponibile 
alla data odierna; 
 
ATTESO che all’acquisto oggetto della presente determina è stato assegnato il lotto CIG X2215AE260 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sugli Enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il D.Lgsvo 163/2006 

DETERMINA 

 
 1) DI APPROVARE:  

 Il foglio patti e condizioni recante le specifiche tecniche e meccaniche; 

 lo schema di bando di gara per la fornitura di  n° 1 Autocarro usato da adibire ai servizi stradali,  

 il capitolato speciale d’appalto per la fornitura  di  n° 1 Autocarro usato da adibire ai servizi 
stradali 

 gli  schemi avente ad oggetto:  “Acquisto di un Autocarro usato da adibire ai servizi stradali”,  
all. A “istanza di partecipazione” alla gara, all. B, all.C, all.D, ed all.E, parti integranti e 
sostanziali della presente determinazione; 

2) Di indire  gara mediante procedura aperta (Asta pubblica), con il criterio  di aggiudicazione  al 
criterio del prezzo più basso, di cui all’art. 82 del  D.lgs. n. 163/2006; 

3) di provvedere alla  pubblicazione del presente bando all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi; 

Di dare atto che la Commissione di gara sarà presieduta dal Responsabile del Servizio o da chi 

legittimamente lo sostituisce e da due componenti, individuati tra i dipendenti dell’Ente. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                          F.to:Montecucco Paola Maria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Cod. Fisc./ Part. IVA: 02338780188 

 

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDI DEL TIDONE PAVESE 
PROVINCIA DI PAVIA 

C.A.P. 27040 

 
 

SCHEDA TECNICA 
 
 

- Potenza compresa tra 70 E 75 KW; 
- Motore: Diesel Multijet; 

- Rispetto Direttiva CEE 2003/76/CE-B (euro 4)  

- Cambio meccanico a 5 marce + R.M.; 

- Cabina a 2 posti (minimo); 

- Kilometraggio complessivo max 40.000 certificati; 

- Trazione su 2 ruote anteriore; 

- Anno immatricolazione: dal 2007 per trasporto ad uso proprio; 

- Pneumatici: nuovi; 

- Cassone: meccanico ribaltabile su 3 lati, sponde in lega e cassetto porta 

attrezzi e accessori d’uso; 

- Dispositivi di segnalazione visiva, di illuminazione e di segnalazione 

retromarcia regolamentari; 

- Garanzia Commerciale sulle parti meccaniche di  1 anno dalla vendita; 

- Tagliando: eseguito alla consegna 

- Revisione periodica eseguita nell’anno 2015 

- Guida con patente “B” 

- Accessori richiesti: Logo Unione dei Comuni lombardi del Tidone 

Pavese sulla cabina. 

- Passaggio di proprietà: spesa inclusa nel prezzo. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDI DEL TIDONE PAVESE 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
BANDO DI GARA PROCEDURA APERTA PER FORNITURA AUTOCARRO USATO 

 

 STAZIONE APPALTANTE: UNIONE DEI COMUNI LOMBARDI DEL TIDONE PAVESE (PV), 
Fraz. Pometo – Piazza Muncipio, 1/B – 27040 Ruino (PV) – Tel. 0385/955898 fax 
0385/955897 

 PROCEDURA DI GARA: procedura aperta (D. Lgs 163/2006)  

 LUOGO DI ESECUZIONE: COMUNE DI RUINO – Fraz. Pometo – piazza Municipio, 1 
DESCRIZIONE CARATTERISTICHE GENERALI DELLA FORNITURA: AUTOCARRO USATO 
AVENTE LE CARATTERISTICHE SOTTO DESCRITTE,   
 
IMPORTO COMPLESSIVO A BASE DI GARA: L’importo a base di gara per la fornitura del mezzo è 
pari ad € 14.000,00 (quattordicimila/00) IVA, spese di trasporto e consegna sede comunale, e ogni 
altro onere accessorio inclusi, incluse le spese di immatricolazione.   

 AGGIUDICAZIONE: L'aggiudicazione sarà fatta al concorrente che avrà effettuato il 
miglior prezzo per la fornitura di un autocarro usato (variazione percentuale  in ribasso e   
sull’importo a base di gara di  € 14.000,00). In caso di offerte con ugual punteggio 
complessivo, per l’aggiudicazione si applicheranno le disposizioni di cui all’art. 77 del 
R.D. 827/1924.  

 MODALITÀ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO a corpo ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 53 c. 4 del D. Lgs 163/2006.  

 TERMINI DI CONSEGNA DELLA FORNITURA: La consegna del mezzo, già immatricolato a 
spese della Ditta fornitrice, dovrà avvenire entro 10 (dieci) giorni dalla data di ricevimento 
dell’ordine presso il magazzino comunale a completa cura e spese della Ditta stessa. 

 DOCUMENTAZIONE: il capitolato speciale di appalto e i relativi allegati sono visibili presso 
l’ufficio di segreteria dell’Ente. I partecipanti devono obbligatoriamente a pena di esclusione 
dalla gara utilizzare la modulistica predisposta dall’Amministrazione.  

 TERMINE PER RICEVERE LE OFFERTE (data presentazione offerte): ore 12.00 del giorno 
08/09/2015;  

 INDIRIZZO: UNIONE DEI COMUNI LOMBARDI DEL TIDONE PAVESE - Fraz. Pometo – 
piazza Municipio, 1/b – 27040 RUINO 

 APERTURA OFFERTE: In seduta pubblica giorno 09/09/2015 Ore 09,30, presso la sede della 
Stazione Appaltante.  

 SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: legali rappresentanti dei 
concorrenti ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega conferita dai 
legali rappresentanti;  

 CAUZIONE: data la natura del trattore che si intende acquistare nessuna cauzione viene 
richiesta in quanto sostituita dalla garanzia del venditore;  

 FINANZIAMENTO: Fondi propri dell’Amministrazione Comunale;  

 SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: concorrenti di cui all’art. 34 D. Lgs 163/2006, costituiti da 
imprese singole o imprese riunite o consorziate, ovvero da imprese che intendano riunirsi o 
consorziarsi ai sensi dell’articolo 37 D. Lgs. 163/2006.  

 TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: Gli offerenti hanno facoltà di svincolarsi dalla 
propria offerta trascorsi 2 (due) giorni dalla data di scadenza per la presentazione delle offerte. 



 ALTRE INFORMAZIONI:  

 non sono ammessi a partecipare alle gare soggetti privi dei requisiti generali di cui all’articolo 38 
del D.Lgs. 163/2006, alla legge n. 68/1999, al D.Lgs 231/2001 e all’art. 1 bis c. 14 legge 
383/2001 e ssmm e di cui all’art. 44 del D. Lgs 286/1998;  

  si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida semprechè sia 
ritenuta congrua e conveniente 

 Avvenuta l’aggiudicazione la cauzione provvisoria verrà restituita alle ditte non risultate 
aggiudicatarie. Alla ditta aggiudicataria la cauzione verrà trattenuta sino alla fornitura del trattore 
richiesto e potrà essere introitata in caso di mancato rispetto dei termini e della fornitura 
pattuita. Si applicano le disposizioni previste dall’art. 75, comma 7, del D. Lgs 163/2006;  

 le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o 
corredati di traduzione giurata;  

 è esclusa la competenza arbitrale;  

 Responsabile del Procedimento: il Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente Arch. 
Paola Maria Montecucco 

 La Commissione di gara sarà presieduta dal Responsabile del Procedimento o da chi 
legittimamente lo sostituisce.  

 L’Amministrazione si riserva in caso di aggiudicazione, di verificare i requisiti dichiarati, 
mediante l’acquisizione d’ufficio dei certificati attestanti il possesso di stati, fatti e qualità dei 
soggetti dichiaranti. 

 L’aggiudicazione di gara è provvisoria e, pertanto, la sua efficacia resta subordinata 
all’approvazione definitiva dell’organo competente del Comune. Il Presidente di gara si riserva 
la facoltà insindacabile di non far luogo alla gara stessa o di prorogarne la data, senza che i 
concorrenti possano accampare alcuna pretesa al riguardo. 

CARATTERISTICHE TECNICHE RICHIESTE PER L’AUTOCARRO: 

- Potenza compresa tra 70 E 75 KW; 

- Motore: Diesel Multijet; 

- Rispetto Direttiva CEE 2003/76/CE-B (euro 4)  

- Cambio meccanico a 5 marce + R.M.; 

- Cabina a 2 posti (minimo); 

- Kilometraggio complessivo max 40.000 certificati; 

- Trazione su 2 ruote anteriore; 

- Anno immatricolazione: dal 2007 per trasporto ad uso proprio; 

- Pneumatici: nuovi; 

- Cassone: meccanico ribaltabile su 3 lati, sponde in lega e cassetto porta attrezzi e 

accessori d’uso; 

- Dispositivi di segnalazione visiva, di illuminazione e di segnalazione retromarcia 

regolamentari; 

- Garanzia Commerciale sulle parti meccaniche di  1 anno dalla vendita; 

- Tagliando: eseguito alla consegna 

- Revisione periodica eseguita nell’anno 2015 

- Guida con patente “B” 

- Accessori richiesti: Logo Unione dei Comuni lombardi del Tidone Pavese sulla cabina. 

- Passaggio di proprietà: spesa inclusa nel prezzo. 

                     

Il Responsabile 

Arch. Paola Maria Montecucco 



Cod. Fisc./ Part. IVA: 02338780188 

 

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDI DEL TIDONE PAVESE 
PROVINCIA DI PAVIA 

C.A.P. 27040 

Tel. 0385/955898 

Fax 0385/955897 

Mail: info@unionetidonepavese.it 
Mail pec: unionetidonepavese@legalpec.it  

 

 
CAPITOLATO SPECIALE di APPALTO per la FORNITURA di  N° 1 AUTOCARRO 

USATO 

 
 

ARTICOLO 1 – Oggetto dell’appalto 

Il presente capitolato speciale ha per oggetto l’acquisto da parte del Comune di Ruino di n. 1  
AUTOCARRO  usato per il servizio stradale, con le caratteristiche tecniche e strutturali specificate nella 
scheda allegata. 

L’importo a base d’asta della fornitura dell’autovettura nuova è stimato in € 14.000,00 
(quattordicimila/00), I.V.A. incluse nella misura di legge – inclusa immatricolazione; 

 

ARTICOLO 2 – Aggiudicazione della fornitura 

L'aggiudicazione sarà fatta al concorrente che avrà effettuato il miglior prezzo  sull’importo a base di 
gara di  € 14.000,00, (IVA inclusa,). In caso di offerte con ugual punteggio complessivo per 
l’aggiudicazione si applicheranno le disposizioni di cui all’art. 77 del R.D. 827/1924.  

 

ARTICOLO 3 -  Modalità di presentazione delle offerte 

Per essere ammessi alla gara i concorrenti , dovranno attenersi alle disposizioni contenute 
nell’apposito bando di gara e nel presente capitolato che di seguito si riportano. 

 
Modalità di presentazione e criteri di ammissibilità delle offerte: 
 
I plichi contenenti l’offerta e le documentazioni, pena l’esclusione dalla gara, devono pervenire, a 
mezzo raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata, entro il 
termine perentorio delle ORE 12,00 del 08/09/2015 ed all’indirizzo seguente: UNIONE DEI COMUNI 
LOMBARDI DEL TIDONE PAVESE (PV), Fraz. Pometo – piazza Municipio, 1/B – 27040 RUINO 
I plichi devono essere idoneamente sigillati, controfirmati sui lembi di chiusura, e devono  recare  
all’esterno - oltre all’intestazione del mittente e all’indirizzo dello stesso - le indicazioni relative 
all’oggetto della gara, al giorno e all’ora dell’espletamento della medesima. 
Il recapito tempestivo del plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. 

I plichi devono contenere al loro interno due buste, a loro volta sigillate con ceralacca o dispositivi adatti a 
mantenere l’integrità dei plichi, e controfirmate sui lembi di chiusura, recanti l’intestazione del mittente e 
la dicitura, rispettivamente “A - Documentazione” e “B - Offerta economica”. 
 

Nella busta “A” devono essere contenuti, a pena di esclusione, i seguenti documenti 

mailto:info@unionetidonepavese.it
mailto:unionetidonepavese@legalpec.it


1. - Istanza di partecipazione alla gara e Dichiarazione unica ( Modello A )  

2. - Dichiarazione circa l’assenza delle cause di esclusione art. 38 D. Lgs 163/2006 
(Modello B )  

3. - Dichiarazione ex art. 38 c. 1 lett. c) D.Lgs 163/2006 relativa ai soggetti cessati nella 
carica nei tre anni antecedenti la data di pubblicazione del bando ( Modello C )  

4. - Dichiarazione da parte dei consorziati per i quali il consorzio ex art. 34 c. 1 lett. b) e c) D. 
Lgs 163/2006 concorre ( modello D ) – 

5.  -  Materiale illustrativo del prodotto che si intende fornire (libretto, scheda tecnica, 
fotografie, ecc.); 

 

Le dichiarazioni suddette dovranno essere  rese dal legale rappresentante della ditta, a firma debitamente 

autenticata, ai sensi dell’art.3, 11° comma, L.127/97, come modificato dalla L.191/98; è, altresì, consentita, 

in luogo dell’autenticazione, la presentazione, unitamente all’istanza , di copia fotostatica non autenticata di 

un documento di identità del sottoscrittore in corso di validità. 

 
Nella busta “B” deve essere contenuta, a pena di esclusione: 

 

Offerta in busta chiusa ed idoneamente sigillata. La stessa deve essere redatta in carta bollata, 
utilizzando il - Modulo “Offerta economica” ( Modello E )  

 L’offerta deve essere espressa in percentuale di ribasso o mediante indicazione di nuovo 
prezzo inferiore o pari al prezzo base stabilito in € 14.000,00, Iva esclusa, pena l’esclusione dalla 
gara.  
L’offerta dovrà essere sottoscritta dal titolare della ditta offerente o, nel caso si tratti di società, da chi 
ne ha la rappresentanza legale; l’eventuale offerta congiunta deve essere sottoscritta da tutte le 
imprese raggruppate e deve specificare le parti della fornitura che saranno eseguite dalle singole 
imprese e contenere l’impegno che, in caso di aggiudicazione, le stesse imprese si conformeranno alla 
disciplina prevista dall’art.10 del D.Lgs. n.358/1992 e successivi. L’offerta dovrà essere inserita in 
busta chiusa e sigillata con firma sui lembi di chiusura; tale busta chiusa va inserita nel plico 
contenente la documentazione necessaria per l’ammissione alla gara. 

II recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente ove per qualsiasi motivo lo stesso non 
giunga a destinazione nel termine stabilito. Trascorso il termine fissato, non viene riconosciuta valida 
alcuna altra offerta anche se sostituiva od aggiuntiva di offerta precedente. Non sono ammesse le 
offerte condizionate o quelle espresse in modo indeterminato o con riferimento ad offerta relativa ad 
altro appalto. In caso di discordanza tra il prezzo indicato in cifre e quello indicato in lettere, è ritenuto 
valido quello indicato in lettere. Non si darà corso al plico che non risulti pervenuto entro il termine 
previsto o sul quale non sia apposta la scritta relativa alla specificazione della fornitura oggetto della 
gara. Non sarà ammessa alla gara l’offerta nel caso manchi o risulti incompleto qualcuno dei 
documenti richiesti o manchi anche una sola delle dichiarazioni e/o dichiarazioni sostitutive 
richieste. Parimenti determina l’esclusione dalla gara il fatto che l’offerta non sia chiusa in una busta 
sigillata con ceralacca e controfirmata sui lembi di chiusura. Altresì non sarà ammesso alla gara il plico, 
contenente l’offerta ed i documenti prodotti, che non sia sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura. 

 
Nel caso di offerte manifestamente o anormalmente basse rispetto alla prestazione, l’Amministrazione 
si riserva la facoltà di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora non siano ritenute 
valide, può rifiutare l’offerta con provvedimento motivato, escludendolo dalla gara. 
La gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta ammissibile e congrua.  

Nel caso si dovessero rendere necessarie verifiche dei documenti presentati o del contenuto relativo 
alle caratteristiche tecniche delle offerte, le operazioni di gara possono essere svolte in più fasi o 
separate. 
Le ditte che si trovino nelle circostanze di cui all’art.11 del D.Leg.vo n.358/92, integrato con le 
modifiche apportate dal D.Leg.vo n.402/1998, saranno escluse dalla partecipazione alla gara. 

http://www.martiranolombardo.info/bandi/allegati_bandi/modelloA.zip
http://www.martiranolombardo.info/bandi/allegati_bandi/modelloB.zip
http://www.martiranolombardo.info/bandi/allegati_bandi/modelloB.zip
http://www.martiranolombardo.info/bandi/allegati_bandi/modelloC.zip
http://www.martiranolombardo.info/bandi/allegati_bandi/modelloC.zip
http://www.martiranolombardo.info/bandi/allegati_bandi/modelloD.zip
http://www.martiranolombardo.info/bandi/allegati_bandi/modelloD.zip
http://www.martiranolombardo.info/bandi/allegati_bandi/modelloE.zip


 
 
ALLE ore 10,00 del giorno 09/09/2015 nei locali del Municipio di  Ruino sede dell’Unione Anzidetta, in 
Fraz. Pometo Piazza Municipio, 1/b, il Responsabile del Servizio Territorio/Ambiente assumerà la 
presidenza della gara e alla presenza di due testimoni aprirà le buste pervenute in tempo utile, dopo il 
necessario esame della documentazione e la valutazione delle offerte, procederà all’apposito verbale 
di gara. Il verbale sarà approvato con successiva determinazione dello stesso responsabile. 
 
 

ARTICOLO 4 – Indicazioni generali  

Il veicolo oggetto della fornitura, oltre alle caratteristiche tecniche descritte nella scheda tecnica 
allegata, dovrà essere: 

 Omologato in conformità alle normative di legge ed ai regolamenti italiani attualmente in vigore per 
l’uso di destinazione; 

 Costruito in conformità a tutte le norme e disposizioni di legge vigenti in materia di sicurezza e 
prevenzione di infortuni; 

 Dotato di un gruppo motore/cambio adeguatamente insonorizzato per ridurre al minimo le emissioni 
sonore sia verso l’interno che verso l’esterno del veicolo; 

 Dotato di adeguati sistemi che assicurino il rispetto dei limiti di emissione allo scarico imposti dalla 
normativa europea in vigore; 

 Motore Diesel di cilindrata da 2000 a 2500 centimetri cubici  
 

ARTICOLO 5 - Garanzia – 

Il periodo di garanzia sulle parti meccaniche, che decorre dal giorno della consegna del mezzo, avrà la 
durata minima di 1 (un) anno, considerando la garanzia stessa scaduta al compimento dei predetti 
termini. 

La garanzia dovrà intendersi totalmente a cura della Ditta fornitrice, la quale dovrà rendersene 
direttamente garante senza che ne derivi alcun onere, anche per i diritti di chiamata, a carico 
dell’Unione dei Comuni Lombardi del Tidone Pavese. 

Durante il periodo di garanzia la Ditta aggiudicataria dovrà intervenire, a propria cura e spese, sia per 
l’eliminazione di tutte le disfunzioni o difetti riscontrati, sia per la normale manutenzione 
dell’automezzo. 

ARTICOLO 6 – Consegna del mezzo – 

La consegna del mezzo dovrà avvenire entro 10 (dieci) giorni dalla data di ricevimento dell’ordine 
presso il magazzino comunale a completa cura e spese della Ditta stessa. 

I termini di consegna del veicolo dovranno essere calcolati in giorni consecutivi. 

All’atto della consegna, il mezzo dovrà essere completo di tutte le strumentazioni e gli equipaggiamenti 
richiesti, corredato dei manuali d’uso e manutenzione. 

Salvo situazioni particolari da considerarsi fra le parti, l’eventuale modifica dei termini di consegna 
per cause di forza maggiore, comunque specificatamente documentate, dovrà essere 
immediatamente comunicata all’Amministrazione Comunale; se le motivazioni saranno accolte da 
quest’ultima, il termine di consegna sarà, pertanto, conseguentemente protratto. 

Per ogni giorno di ritardo non autorizzato la Ditta è tenuta a pagare all’Unione una penale di € 200,00 
(duecentoeuro). 

ARTICOLO 7 – Collaudo – 



Prima della consegna del veicolo, alla presenza di incaricati del fornitore, si provvederà ad effettuarne 
l’esame, le verifiche e le prove intese ad accertarne la completezza, la funzionalità e la conformità 
rispetto a quanto previsto dal presente capitolato.  

I risultati degli accertamenti eseguiti in fase di consegna saranno oggetto di apposito verbale; in caso di 
esito favorevole, la data di consegna del veicolo sarà considerata quella indicata nel documento 
accompagnatorio della merce. 

In caso di esito sfavorevole, invece, il fornitore provvederà, a propria cura e spese, a rimuovere le 
anomalie contestate, ovvero, laddove ciò non sia possibile, ad offrire in sostituzione altro mezzo idoneo 
senza pretendere in nessun caso compensi aggiuntivi. 

Il veicolo sarà ripresentato ad un successivo collaudo che avrà luogo nei termini sopra indicati; in caso 
di esito favorevole del secondo collaudo, verrà assunta come data definitiva di consegna quella 
indicata nell’ulteriore documento emesso in accompagnamento alla merce. 

In caso di ulteriore esito sfavorevole l’Amministrazione Comunale potrà procedere alla revoca della 
fornitura trattenendo il deposito cauzionale definitivo, riservandosi altresì ogni azione a tutela dei propri 
diritti ed a risarcimento degli ulteriori danni subiti. 

L’Amministrazione potrà altresì stabilire di accettare la fornitura previa applicazione di penalità 
compensative da detrarre dal prezzo con le modalità previste al precedente articolo 5. 

 

ARTICOLO 8 – Cauzione – 
data la natura dell’Autocarro che si intende acquistare nessuna cauzione viene richiesta in quanto 
sostituita dalla garanzia del venditore; 
 

ARTICOLO 9 - Pagamento – 

Il pagamento della relativa fattura, che dovrà essere emessa alla consegna dell’Autocarro, avverrà 
previa verifica d’uso, entro 10 giorni dalla consegna. 

Non saranno comunque riconosciuti in alcun caso interessi di mora. 

Tutte le spese relative e consequenziali alla gara saranno a carico della Ditta aggiudicataria. 

 

ARTICOLO 10 – Validità dell’offerta – 
Gli offerenti hanno facoltà di svincolarsi dalla propria offerta trascorsi 2 (due) giorni dalla data di 
scadenza per la presentazione delle offerte. 
 

ARTICOLO 12 – Foro competente – 

Per ogni controversia che dovesse insorgere sarà competente il foro di Pavia. Le spese saranno a 
completo carico della parte che risulterà inadempiente. 

 

 

 

  Il Responsabile 

(Arch. Paola Maria Montecucco) 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA E DICHIARAZIONE UNICA 

(Modello A) 
 

    Spett.le
 Unione dei Comuni Lombardi 
  Del Tidone Pavese 

         Fraz. Pometo – Piazza Municipio 1/b 
         27040 RUINO (PV) 
 
Fornitura di un Autocarro Usato . 
Istanza di partecipazione alla gara e connessa dichiarazione. 
Il/I sottoscritto/i ……………………………………….…………………………………… 
nato il ……………………. a …………………… in qualità di …………………………………………… 
dell’impresa …………………………….……………………………………………………... 
con sede in …………………………………………… codice fiscale n° ………………………………… 
con partita IVA n° …………………………….……………………………………………… 

CHIEDE/ONO 
di partecipare alla procedura aperta indicata in oggetto come (1): 

□impresa singola ; 

□consorzio ex art. 34 c. 1 lett. b) e c) D. Lgs 163/2006 

□consorzio ex art. 34 c. 1 lett. e) D. Lgs 163/2006 oppure GEIE 

□capogruppo di RTC di tipo orizzontale/verticale/misto formalmente costituito composto da(2) 

.........................; 

□componenti di RTC da costituirsi di tipo orizzontale/verticale/misto composto da (3) 

..................................... 
.....................................................................................; 
A tal fine ai sensi del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del D.P.R. 
445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, e informato ex art. 13 del D. Lgs 
196/2003 

DICHIARA/NO 
1. di non trovarsi nelle condizioni previste nell’articolo 38, comma 1, lettere a), d), e), f), g), h), i), l), m) del 
D.Lgs 163/2006, nell’art. 9, comma 2 lett. c) del D. Lgs 231/2001 e nell’art. 1 bis c. 14 legge 383/2001 e 
ss.mm.; 
2. che l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio di ……………………….. 
per la seguente attività………………………………………….………con i seguenti dati (4): 

numero di iscrizione …………………..…… 

data di iscrizione ………………………..….. 

durata della ditta/data termine ………….… 

forma giuridica ……..……………………… 

titolari, soci (per snc), direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci accomandatari (per 
sas) (5) 

……………………………………………………… ………………….; 
3. di non trovarsi in situazione di controllo o di collegamento ai sensi dell’art. 2359 del Codice Civile con 
alcuna 
impresa partecipante alla presente gara; 
4. di aver preso esatta cognizione della natura della fornitura e di tutte le circostanze generali e particolari 
che possono influire sulla sua esecuzione; 
5. di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel bando di gara,  
nel capitolato speciale d’appalto; 
6. di aver preso visione degli atti relativi alla presente fornitura con particolare riguardo al capitolato di 
fornitura, di accettare tutte le condizioni di gara, di avere preso conoscenza delle condizioni locali, nonché di 
tutte le circostanze generali e particolari che possono avere influito sulla determinazione del prezzo e delle 



condizioni contrattuali che possono influire sull’esecuzione della fornitura in oggetto, inoltre di aver giudicati i 
prezzi medesimi, nel loro complesso remunerativi e tali da consentire l’offerta presentata; 
7. di impegnarsi ad acquistare l’autocarro usato così come identificato nel capitolato prestazionale di 
fornitura e nello stesso stato in cui si trova, accollandosi ogni genere relativo al trasferimento di proprietà del 
bene; 
8. di avere preso conoscenza e di avere tenuto conto nella formulazione dell’offerta delle condizioni 
contrattuali e degli obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di 
condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono essere eseguita la 
fornitura; 
9. di avere accertato l’esistenza e la reperibilità sul mercato dei materiali e della mano d’opera da impiegare 
nella fornitura, in relazione ai tempi previsti per l’esecuzione della stessa, nonché della disponibilità di 
attrezzature adeguate all’entità e alla tipologia della fornitura medesima; 
10. che le caratteristiche tecniche della fornitura sono conformi a quanto richiesto nel capitolato di fornitura e 
che il mezzo offerto è in possesso di regolare omologazione e di conformità alle norme CE e alle norme 
vigenti sulle caratteristiche costruttive, prestazionali di finitura ed in particolare in materia di sicurezza Legge 
626/1994 e successive modificazioni; 
11. di mantenere le seguenti posizioni previdenziali e assicurative: 
Inps sede di ……………………. Matricola n° ……………………, 
Inail sede di …………………………., matricola n° …………………………..…………; 
12. che all’interno dell’azienda si è adempiuto agli obblighi di sicurezza previsti dalla vigente normativa. 
13. che nessuno dei legali rappresentanti dell’impresa ricopre cariche con poteri di rappresentanza in altre 
imprese partecipanti alla presente gara; 
14. che il numero di fax al quale va inviata l’eventuale richiesta di documentazione oppure di comunicazioni 
in sede di gara o post-gara è il seguente:…………………………; 
15. relativamente alla legge 68/99 di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 
disabili; 
16. di non partecipare alla presente gara in più di un RTC o consorzio di cui all’art. 34 c. 1 lettere d) ed e) 
del D.Lgs 163/2006 ovvero di non partecipare alla gara anche in forma individuale qualora si partecipi alla 
gara in RTC o consorzio. 
17. che il soggetto partecipante non è incorso, nei due anni precedenti il termine per ricevere le offerte, nei 
provvedimenti previsti dall’art. 44 del D. Lgs 286/1998 sull’immigrazione per gravi comportamenti ed atti 
discriminatori 
18. che a carico del soggetto partecipante non sussiste un provvedimento interdittivo alla contrattazione ed 
alla partecipazione a gare pubbliche previsto all’art. 36-bis del D.L. 223/2006 come convertito con legge 
248/2006; 
19. (nel caso di consorzi di cui all’articolo 34, comma 1, lettere b) e c) del D. Lgs 163/2006): 
di concorrere per i seguenti consorziati 
6 :..................................................................................................................; 
20. (nel caso di RTC o consorzio o GEIE non ancora costituiti): che, in caso di aggiudicazione, sarà 
conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo a 
……………….………………………… e che si uniformerà alla disciplina vigente in materia di lavori pubblici 
con riguardo ai RTC o consorzi o GEIE. 
 

FIRMA/E 
………………………………………. 
……………………………………….. 

 
 

N.B. 
La sottoscrizione apposta nell’istanza di partecipazione dovrà essere autenticata ai sensi di legge oppure, in 
alternativa, dovrà essere allegata copia fotostatica di un documento valido di identità del sottoscrittore, a pena 
di esclusione. 
In caso di RTC o consorzio non ancora costituito la presente dichiarazione deve essere sottoscritta da tutti i legali 
rappresentanti dei concorrenti impegnati a costituirlo. 
 
 

1 Barrare la casella pertinente 
2 indicare i nominativi dei componenti 
3 indicare i nominativi dei componenti 
4 per le ditte con sede in uno stato straniero, indicare i dati di iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale dello Stato di 
appartenenza 



5 indicare i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e la residenza; per ciascuno di essi allegare il mod. B.
6 indicare denominazione e sede legale di ciascun consorziato per i quali il consorzio concorre. Per ciascuno 
consorziato allegare il mod. D. Il consorzio stabile che intenda eseguire in proprio i lavori indicherà: “sé stesso”. 

 
 

DICHIARAZIONE, AI SENSI DEL D.P.R. 28/12/2000 N. 445, CIRCA 

L’ASSENZA DELLE CAUSE DI ESCLUSIONE DALLE GARE PREVISTE 
DAL COMMA 1 LETTERE B) E C) DELL’ART. 38 D. Lgs 163/2006 

(Modello B) 
 
 
 
 
Il/I sottoscritto/i ……………………………………….…………………………………… 
nato il ……………………. a …………………… in qualità di ………………………………………………… 
dell’impresa …………………………….……………………………………………………... 
con sede in …………………………………………… codice fiscale n° …………………………………………. 
con partita IVA n° …………………………….……………………………………………… 
 
Ai sensi del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dalla legge per le false 
dichiarazioni sotto la propria personale responsabilità e informato ex art. 13 del D. Lgs 196/2003 
 
 

DICHIARA 

 
- che nei propri confronti non è pendente alcun procedimento per l’applicazione di una delle misure di 
prevenzione di cui all’art. 3 della legge 1423/1956 o di una delle cause ostative previste dall’art. 10 della 
legge 575/1965; 
- che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso 
decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta 
ai sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità 
che incidono sulla moralità professionale, ovvero condanna con sentenza passata in giudicato, per uno o 
più reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti 
comunitari citati all’articolo 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18. 
 
 
 
……………, lì ……….         IL DICHIARANTE 
 

…………………………………….. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE, AI SENSI DEL D.P.R. 28/12/2000 N. 445, CIRCA 

L’ASSENZA DELLE CAUSE DI ESCLUSIONE DALLE GARE PREVISTE 
DAL COMMA 1 LETTERA C) DELL’ART. 38 D. Lgs 163/2006 

(Modello C) 
Il/I sottoscritto/i ……………………………………….…………………………………… 
nato il ……………………. a …………………… in qualità di ………………………………………………… 
dell’impresa …………………………….……………………………………………………... 
con sede in …………………………………………… codice fiscale n° …………………………………………. 
con partita IVA n° …………………………….……………………………………………… 
 
Ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste dalla legge per le 
false dichiarazioni sotto la propria personale responsabilità e informato ex art. 13 del D. Lgs 196/2003 
 

DICHIARA 

 

□ Che non ci sono soggetti cessati dalle cariche di cui all’art. 38 lett. c) del D. Lgs 163/2006 nei tre anni 

antecedenti la data di pubblicazione del bando di gara. 

□ Che i seguenti soggetti sono cessati dalle cariche di cui all’art. 38 lett. c) del D. Lgs 163/2006 nei tre anni 

antecedenti la data di pubblicazione del bando di gara: 
 

nome/cognome Data di nascita Comune di nascita Carica ricoperta 

    

    

 
E nei loro confronti 
A) non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di 
condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 
444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla 
moralità professionale. 
 
OPPURE 

 
B) è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto penale di condanna 
divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del 
codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità 
professionale; ovvero è stata pronunciata condanna con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati 
di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti 
comunitari citati all’articolo 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18, ma che tuttavia l’impresa ha adottato i 
seguenti atti o misure di completa dissociazione della condotta penalmente sanzionata: 
 
……………, lì ………. 

IL DICHIARANTE 
 

   …..…………………………….. 
 
 
 
 

N.B. La sottoscrizione dovrà essere autenticata ai sensi di legge oppure, in alternativa, dovrà essere 
allegata copia fotostatica di un documento valido di identità del sottoscrittore, a pena di esclusione 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________ 

7 barrare chiaramente la casella pertinente 
8 barrare chiaramente la casella pertinente 



 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE del consorziato per il quale il consorzio ex art. 34 c. 1 lett b) 
e c) D. Lgs 163/2006 concorre (Modello D) 

 
UNIONE DEI COMUNI LOMBARDI 
DEL TIDONE PAVESE 
Fr. Pometo – piazza Municipio 1/B 

Fornitura di un autocarro usato. 
 
Il/I sottoscritto/i ……………………………………….…………………………………… 
nato il ……………………. a …………………… in qualità di ………………………………………………… 
dell’impresa …………………………….……………………………………………………... 
con sede in …………………………………………… codice fiscale n° …………………………………………. 
con partita IVA n° …………………………….……………………………………………… 
 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 
del D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, e informato ex art. 13 
del D.Lgs 196/2003 

DICHIARA 
 
1. Di non trovarsi nelle condizioni previste nell’articolo 38, comma 1, lettere a), d), e), f), g), h), i), l), m) del 
D. Lgs 163/2006, nell’art. 9, comma 2 lett. c) del D. Lgs 231/2001; e nell’art. 1 bis c. 14 legge 383/2001 e 
ss.mm e di cui all’art. 44 del D. Lgs 286/1998; 
2. che l’impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio di ……………………… per 
la seguente attività………………………ed attesta i seguenti dati9: 

numero di iscrizione …………………..…… 

data di iscrizione ………………………..….. 

durata della ditta/data termine ………….… 

forma giuridica ……..……………………… 

titolari, soci (per snc), direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci accomandatari (per 
sas)10 ……………………………………………………… ………………….; 
3. di non trovarsi in situazione di controllo e di collegamento ex art. 2359 del Codice Civile con alcuna 
impresa partecipante alla presente gara; 
4. che nessuno dei legali rappresentanti dell’impresa ricopre cariche con poteri di rappresentanza in altre 
imprese partecipanti alla presente gara; 
5. relativamente alla legge 68/99 di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei 
disabili; 
______________________________________________________________________________________
_ 
9 Per le ditte con sede in uno stato straniero, indicare i dati di iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale dello Stato di 
appartenenza 10 indicare i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e la residenza; per ciascuno di essi allegare il mod. 
B. Allegare anche il mod.C. 
 

6. di mantenere le seguenti posizioni previdenziali e assicurative: 
Inps sede di ……………………. Matricola n° ……………………, 
Inail sede di …………………………., matricola n° …………………………..…………; 
7. che non sussiste un provvedimento interdittivo alla contrattazione ed alla partecipazione a gare pubbliche 
previsto all’art. 36-bis del D.L. 223/2006 come convertito con legge 248/2006; 
8. (nel caso di consorzi di cui all’articolo 34, comma 1, lettere b) e c) del D. Lgs 163/2006): di 
concorrere per i seguenti consorziati11: 
...........................................................................................................................................; 
 

FIRMA 
………………………………………. 



 
N.B. 

La sottoscrizione dovrà essere autenticata ai sensi di legge oppure, in alternativa, dovrà essere allegata copia 
fotostatica di un documento valido di identità del sottoscrittore, a pena di esclusione. 

 
indicare denominazione e sede legale di ciascun consorziato per i quali il consorzio concorre. Per ciascuno consorziato 
allegare il mod. D.  

MODELLO “E” 

OFFERTA ECONOMICA 

Nota di compilazione. Il presente documento va compilato in 
modo chiaro e leggibile. Sono considerate  valide, a pena di 
esclusione, solo le offerte che riportano tutte le indicazioni 
contenute nel presente Allegato e sono sottoscritte dal legale 
rappresentante della ditta offerente. 

 
La sottoscritta ditta: 

Riportare Ragione Sociale, Indirizzo e Telefono 

dichiara di essere disponibile a fornire il seguente Autocarro Usato, al prezzo a fianco specificato  

 

Il prezzo offerto inoltre è invariabile fino alla data della consegna e successiva fatturazione e pertanto viene 
offerto quanto di seguito descritto: 

AUTOCARRO USATO MARCA 
__________________________________ 

________________________________________________ 

 
Importo complessivo a base d’asta € 17.080,00 I.V.A. e 
spese incluse 
(omologato in conformità alle vigenti leggi ed a quant’altro 
riportato nell’apposito Capitolato Speciale,) 
 

______________________________________________ 

PREZZO  AUTOCARRO USATO OFFERTO 

(I.V.A. e spese incluse) 

In cifre 

____________________________________ 
 
In lettere 

____________________________________ 

 
 
Si dichiara inoltre che la presente offerta comprende le prescrizioni riportate nel Capitolato Speciale quale parte 
integrante e sostanziale e che se all’atto della fornitura si riscontreranno difformità con quanto in esso dichiarato 
si riconosce all’Amministrazione Comunale la facoltà di risolvere il contratto senza alcun onere per la stessa 
Amministrazione, con restituzione del mezzo non conforme del tutto od in parte all’offerta, con oneri 
completamente a carico della stessa ditta offerente. Distintamente. 

 
 

Timbro 
Firma del Legale Rappresentante 

 
______________________________________

______ 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Note:  

 La presente offerta va in busta chiusa e senza altri documenti allegati; 

 la busta contenente il foglio di offerta economica va inserita nel plico (BUSTA GRANDE) con gli altri documenti necessari 
a partecipare alla gara e va intestata come segue: 

 

 

OFFERTA ECONOMICA 

della Ditta: ________________________________ 

_________________________________________ 

(Riportare Ragione Sociale ed Indirizzo) 

allegato alla busta-offerta per la gara dell’Unione dei 
Comuni lombardi del Tidone Pavese effettuata per conto 
del Comune di RUINO inerente la fornitura di n. 1 
autocarro usato. 

 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
Addì, 20/08/2015 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:rag. Stefano Degli Antoni 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Addì, __/__/____ Il Responsabile del Servizio 

Montecucco Paola Maria 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per 8 giorni 
consecutivi. 
 
 
Addì, 24/08/2015 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to:  
 

 


